
                                                                                                                                80699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 3 dicembre 2020, n. 329
Art. 24, comma 5 della L. R. 2 maggio 2017, n. 9 e s.m.i.. Trasferimento dell’accreditamento istituzionale 
del laboratorio generale di base ubicato in Bari (BA) alla via Magna Grecia n. 25, per trasferimento della 
titolarità dell’autorizzazione all’esercizio, dalla società “DUE EMME LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE 
SOCIETÀ A R.L.” alla società “BIANALISI MERIDIES S.R.L.”.

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1732 del 22/10/2020, di conferimento incarico dirigenziale, in 
applicazione dell’art. 5, comma 9 del D. L. n. 95/2012, della Sezione Governo e Strategia dell’Offerta.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione.

L’art. 9, comma 2 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. stabilisce che “L’autorizzazione all’esercizio, unitamente al 
complesso organizzato di beni e/o persone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di 
autonomia privata con provvedimento dell’ente competente, previa verifica della permanenza dei requisiti di 
cui al comma 1, nonché l’insussistenza in capo all’altro soggetto di una delle ipotesi di decadenza previste nei 
commi 4 e 5, e del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 2112 del codice civile.”.

L’art. 24, comma 5 della medesima legge dispone che “Il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione 
all’esercizio di una struttura già accreditata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, comporta altresì il trasferimento 
dell’accreditamento in capo al nuovo titolare.”.

Il laboratorio di analisi cliniche “Due Emme s.r.l.”, con sede in Bari (BA) alla via Magna Grecia n. 25, rientra, 
giusta D.D. n. 150 del 11/06/2014, fra le strutture specialistiche private accreditate istituzionalmente quale 
laboratorio generale di base (branca di “Patologia Clinica”, codice regionale 676049).

Con Pec del 28 Ottobre 2020, acquisita dalla scrivente Sezione con prot. n. AOO_183/16302 del 03/11/2020, 
l’Ufficio Strutture sanitarie e socio-sanitarie del Comune di Bari ha trasmesso copia del provvedimento n. 
2020/12502 2020/263/00599 del 26/10/2020 ad oggetto “STRUTTURA SANITARIA GIÀ AUTORIZZATA ED 
ACCREDITATA - ATTIVITÀ DI MEDICINA DI LABORATORIO (L.R. 9/2017 E S.M.I., ART. 5, CO. 1, PUNTO 1.7.2.) 



80700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020

IN BARI, VIA MAGNA GRECIA 25 - DENOMINAZIONE “DUE EMME S.R.L.” - TRASFERIMENTO DI TITOLARITÀ 
DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DALLA SOCIETÀ “DUE EMME LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE 
SOCIETÀ A R.L.” (P. IVA 00973540727) ALLA SOCIETÀ “BIANALISI MERIDIES S.R.L.” (P. IVA 10776160961), AI 
SENSI DELL’ART. 9, CO. 2, L.R. 9/2017 E S.M.I. - AUTORIZZAZIONE N. 9/2020/S-SE - ANNULLA E SOSTITUISCE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020/263/00572 DEL 09/10/2020” con cui il Dirigente della Ripartizione 
Sviluppo Economico del Comune di Bari, 
“ (…)
VISTA: 

- la domanda acquisita al protocollo in data 18/02/2020 con il n.46380;

DATO ATTO CHE:
- con nota prot. 58594 del 28/02/2020 è stato comunicato l’avvio del procedimento ed è stata trasmessa 

alla ASL Bari – Dipartimento di Prevenzione – SISP la domanda di autorizzazione per l’acquisizione del 
prescritto parere;

CONSIDERATO CHE:
- l’art.9, co. 2, L.R. 9/2017 e s.m.i., stabilisce che “L’autorizzazione all’esercizio, unitamente al complesso 

organizzato di beni e/o persone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di 
autonomia privata con provvedimento dell’ente competente, previa verifica della permanenza dei 
requisiti di cui al comma 1, nonché l’insussistenza in capo all’altro soggetto di una delle ipotesi di 
decadenza previste nei commi 4 e 5, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 2112 del codice 
civile”;

- con nota prot. 140513/2020, pervenuta alla scrivente Ripartizione il 02/10/2020 con il n. 219318, il 
SISP della ASL BA ha espresso parere favorevole;

PRESO ATTO CHE:
- nell’istanza di autorizzazione prot. 46380 del 18/02/2020, la richiedente ha erroneamente indicato 

quale titolare del trasferimento di titolarità la Società “BIANALISI S.P.A.”, con p. IVA 09709470968 
corrispondente ad un’altra Società denominata “BIANALISI VENETO S.R.L.”;

- l’atto costitutivo rep. 10294, racc. 6764 del 05/04/2019 allegato alla suddetta istanza, fa invece 
riferimento alla Società “BIANALISI MERIDIES S.R.L.”; quest’ultima Società, a mezzo pec del 
15/09/2020, riconoscendo il proprio errore ha quindi comunicato l’estraneità delle Società indicate 
nell’istanza di trasferimento ovvero “BIANALISI S.P.A.”  e “BIANALISI VENETO S.R.L.” ed ha riportato 
che “L’istanza corretta avrebbe dovuto indicare come richiedente Bianalisi Meridies Srl e come P.IVA 
10776160691, REA MB-2556624 sede legale Lissone (MB) via San Rocco 42/44 CAP 20851, unica 
proprietaria dell’azienda Laboratorio Analisi 2M di Bari in virtù dell’atto notarile di cessione di azienda 
del 23 gennaio 2020;

DATO ATTO CHE:
- con successiva determinazione dirigenziale n. 2020/263/00572 è stata erroneamente indicata la 

Società “BIANALISI VENETO S.R.L. (p. IVA 09709470968)” anziché la Società “BIANALISI MERIDIES S.R.L. 
(p. IVA 10776160961)”; nel paragrafo rubricato “DETERMINA” è stata altresì riportata erroneamente 
la Società “BIANALISI VENETO S.R.L. (p. IVA 09709470968)” anziché la Società “BIANALISI MERIDIES 
S.R.L. (p. IVA 10776160961)”;

RITENUTO di procedere alla correzione richiesta mediante annullamento e sostituzione della autorizzazione 
succitata;

(…)
DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, di:
1) ANNULLARE E SOSTITUIRE con il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in narrativa e che 

qui si intendono integralmente riportate e trascritte, la determinazione dirigenziale n.2020/263/00572 
del 09/10/2020;



                                                                                                                                80701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020                                                                                      

2) AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, co. 2, L.R. 9/2017 e s.m.i., il trasferimento di 
titolarità dalla Società “DUE EMME LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE SOCIETA’ A R.L.” alla Società 
“BIANALISI MERIDIES S.R.L.” (p. IVA 10776160961) dell’autorizzazione all’esercizio del laboratorio di 
analisi e ricerche cliniche denominato “DUE EMME S.R.L.”, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
2014/200/00695 del 22/05/2014;

Titolare:
BIANALISI MERIDIES S.R.L. (p.IVA 10776160961);

Legale rappresentante:
Sig. CASLINI Giuliano (…)

Sede Legale:
Via San Rocco 42/44 – LISSONE (MB)

Denominazione e ubicazione della struttura:
“Due Emme S.r.l.” – via Magna Grecia 25 – BARI

Tipologia delle prestazioni autorizzate:
Attività di medicina di laboratorio (L.R. 9/2017 e s.m.i., art. 5, co. 1, punto 1.7.2);

(…)
Nome e titoli accademici del responsabile sanitario:
Dott.ssa Antonella PICONE (…) laureata in Scienza Biologiche, specializzata in Biochimica clinica, 
iscritta all’Ordine nazionale dei Biologi al n. 065448;

(…)”

Con Pec del 29 Ottobre 2020, acquisita dalla scrivente Sezione con prot. n. AOO_183/16316 del 03/11/2020, 
per conto della Società “BIANALISI MERIDIES S.R.L.” è stata trasmessa la nota ad oggetto “Richiesta 
trasferimento di accreditamento della struttura “Due Emme Srl” con la quale è stato richiesto “il trasferimento 
di accreditamento della struttura “Due Emme Srl” dalla società DUE EMME LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE 
SOCIETA’ A R.L.” (P.IVA 00973540727) all’attuale detentrice dell’autorizzazione sanitaria ovvero la Società 
“BIANALISI MERIDIES S.R.L.” (P.IVA 10776160961) così come da documentazione allegata”, allegandovi:

- copia dell’atto notarile di Cessione di ramo di azienda relativo alla struttura “Due Emme Srl” repertorio 
n. 29796, raccolta n. 18649, registrato ad Ostuni il 30 gennaio 2020 al n.403 serie 1T con cui Massari 
Manuela Monica Danila, in qualità di curatore fallimentare della Società “DUE EMME LABORATORIO 
DI ANALISI CLINICHE SOCIETÀ A R.L.”, e Caslini Giuliano, rappresentante legale della società “BIANALISI 
MERIDIES S.R.L.”, convengono e stipulano la cessione “(…) del ramo di azienda avente ad oggetto 
l’attività di laboratorio di analisi chimico-cliniche in Bari alla Via Magna Grecia civico venticinque, 
accreditata presso il servizio sanitario nazionale giusta determina dirigenziale – Area politiche 
per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità – Servizio accreditamento e 
programmazione sanitaria della Regione Puglia in data undici giugno duemilaquattordici numero 
centocinquanta, iscritta presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bari 
al Registro Imprese – codice fiscale – partita IVA 00973540727 e al numero 179197 REA, composta 
dall’avviamento, da attrezzature e da impianti, che si trovano nei locali sede del relativo esercizio 
aziendale (…)”;

- copia del provvedimento n. 2020/12502 2020/263/00599 del 26/10/2020 con cui il Dirigente 
della Ripartizione Sviluppo Economico del Comune di Bari ha disposto il trasferimento di titolarità 
dell’autorizzazione all’esercizio dalla Società “DUE EMME LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE 
SOCIETA’ A R.L.” alla Società “BIANALISI MERIDIES S.R.L.”.

Per tutto quanto innanzi riportato;



80702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020

si propone, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., di disporre il trasferimento 
dell’accreditamento istituzionale del Laboratorio generale di base con sede in Bari (BA) alla via Magna Grecia 
n. 25, dalla società “DUE EMME LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE SOCIETÀ A R.L.” alla società “BIANALISI 
MERIDIES S.R.L.” con decorrenza 26 ottobre 2020, data dell’autorizzazione comunale all’esercizio per 
trasferimento di titolarità n. 2020/12502 2020/263/00599, con la precisazione che:

- l’accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 della 
L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e dei requisiti ulteriori di accreditamento di cui ai regolamenti regionali n. 
3/2005 e s.m.i. e n. 16/2019;

- ai sensi dell’art. 24, comma 4 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., il legale rappresentante della società 
“BIANALISI MERIDIES S.R.L.”, “entro e non oltre il termine di scadenza di ogni triennio decorrente 
dalla data di rilascio dell’apposito provvedimento o di riconoscimento per legge dell’accreditamento,” 
dovrà rendere “alla Regione una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della permanenza 
del possesso dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal regolamento regionale o da altra specifica 
normativa. Nello stesso termine, il legale rappresentante rende una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà di sussistenza di tutte le condizioni essenziali previste dall’articolo 20, comma 2, 
ai fini dell’accreditamento istituzionale. L’omessa presentazione delle dichiarazioni sostitutive nel 
termine previsto, comporta l’applicazione della sanzione pecuniaria stabilita dall’articolo 14, comma 
10.  Il legale rappresentante del soggetto autorizzato all’esercizio comunica tempestivamente al 
comune o alla Regione, secondo la competenza stabilita ai sensi dell’articolo 8, e al dipartimento 
di prevenzione della azienda sanitaria locale territorialmente competente, l’eventuale stato di crisi 
occupazionale e il dover ricorrere a forme di ammortizzatori sociali, con relazione illustrativa dello 
stato di crisi e delle misure ad adottarsi.  In caso di omessa presentazione della dichiarazione relativa 
alla sussistenza dei requisiti minimi e ulteriori o di omessa comunicazione prevista dal presente 
comma, la Regione dispone verifica ispettiva senza preavviso per l’accertamento dei medesimi e di 
ogni altro presupposto o condizione ai fini del mantenimento dell’accreditamento istituzionale e della 
sottostante autorizzazione all’esercizio.”;

- ai sensi dell’art. 26, comma 1 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. “La Regione può verificare in ogni momento 
la permanenza dei requisiti stabiliti e delle condizioni previste ai fini dell’accreditamento, nonché 
l’attuazione delle prescrizioni eventualmente adottate con il provvedimento di accreditamento. Per 
tale attività di verifica si avvale dell’Organismo tecnicamente accreditante.”.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Responsabile della Sezione 
strategie e governo dell’offerta



                                                                                                                                80703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020                                                                                      

−	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario e dal Dirigente del Servizio 
Accreditamenti e Qualità;

     
D E T E R M I N A

•	 di disporre, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., di disporre il trasferimento 
dell’accreditamento istituzionale del Laboratorio generale di base “Due Emme s.r.l.” con sede in Bari 
(BA) alla via Magna Grecia n. 25, dalla società “DUE EMME LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE SOCIETÀ 
A R.L.” alla società “BIANALISI MERIDIES S.R.L.” con decorrenza 26 ottobre 2020, data dell’autorizzazione 
comunale all’esercizio per trasferimento di titolarità n. 2020/12502 2020/263/00599, con la precisazione 
che:

- l’accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 della 
L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e dei requisiti ulteriori di accreditamento di cui ai regolamenti regionali n. 
3/2005 e s.m.i. e n. 16/2019;

-    ai sensi dell’art. 24, comma 4 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., il legale rappresentante della società  
“BIANALISI MERIDIES S.R.L.”, “entro e non oltre il termine di scadenza di ogni triennio decorrente 
dalla data di rilascio dell’apposito provvedimento o di riconoscimento per legge dell’accreditamento,” 
dovrà rendere “alla Regione una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della permanenza 
del possesso dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal regolamento regionale o da altra specifica 
normativa. Nello stesso termine, il legale rappresentante rende una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà di sussistenza di tutte le condizioni essenziali previste dall’articolo 20, comma 2, 
ai fini dell’accreditamento istituzionale. L’omessa presentazione delle dichiarazioni sostitutive nel 
termine previsto, comporta l’applicazione della sanzione pecuniaria stabilita dall’articolo 14, comma 
10.  Il legale rappresentante del soggetto autorizzato all’esercizio comunica tempestivamente al 
comune o alla Regione, secondo la competenza stabilita ai sensi dell’articolo 8, e al dipartimento 
di prevenzione della azienda sanitaria locale territorialmente competente, l’eventuale stato di crisi 
occupazionale e il dover ricorrere a forme di ammortizzatori sociali, con relazione illustrativa dello 
stato di crisi e delle misure ad adottarsi.  In caso di omessa presentazione della dichiarazione relativa 
alla sussistenza dei requisiti minimi e ulteriori o di omessa comunicazione prevista dal presente 
comma, la Regione dispone verifica ispettiva senza preavviso per l’accertamento dei medesimi e di 
ogni altro presupposto o condizione ai fini del mantenimento dell’accreditamento istituzionale e della 
sottostante autorizzazione all’esercizio.”;

- ai sensi dell’art. 26, comma 1 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. “La Regione può verificare in ogni momento 
la permanenza dei requisiti stabiliti e delle condizioni previste ai fini dell’accreditamento, nonché 
l’attuazione delle prescrizioni eventualmente adottate con il provvedimento di accreditamento.  Per 
tale attività di verifica si avvale dell’Organismo tecnicamente accreditante.”;

•	 di notificare il presente provvedimento:

- al Legale Rappresentante della società “BIANALISI MERIDIES S.R.L.” con sede legale in Lissone 
(MB) alla via San Rocco 42/44 [Pec: bianalisimeridies@legalmail.it]; 

- al Direttore Generale dell’ASL BA;
- al Dirigente U.O.G.R.C. dell’ASL BA;
- al Sindaco del Comune di BARI (BA).

Il presente provvedimento:



80704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020

a) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà pubblicato all’Albo della Sezione SGO (ove disponibile);
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
d) sarà trasmesso al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale;
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
f) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
g) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
h) viene redatto in forma integrale. 

 Il Dirigente della Sezione SGO 
 (Giovanni Campobasso)




